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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В соответствии с ч. 2 ст. 8

Конституции РФ в Российской Федерации признаются и защищаются равным

образом частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности.

Отсюда – одной из основных задач уголовного закона является охрана

собственности (ч. 1 ст. 2 УК РФ).

Динамическое развитие общества, появление новых форм общественно

опасных посягательств на собственность способствовали принятию Федерального

закона от 29 ноября 2012 г. № 207-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный

кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской

Федерации», дополнившего УК РФ ст. 159.4 (ныне утратившей юридическую

силу), предусматривавшей уголовную ответственность за мошенничество,

сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере

предпринимательской деятельности. Затем Федеральным законом от 3 июля

2016 г. № 323-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской

Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации по

вопросам совершенствования оснований и порядка освобождения от уголовной

ответственности» ст. 159 УК РФ, содержащая четыре части, традиционно

предусматривающие уголовную ответственность за мошенничество (в том числе с

квалифицирующими признаками), была дополнена частями 5, 6 и 7, где теперь и

предусматривается ответственность за предпринимательское мошенничество,

если это деяние повлекло причинение значительного (ч. 5), крупного (ч. 6) и

особо крупного (ч. 7) ущерба.

Принципиальная значимость охраны отношений собственности в сфере

предпринимательской деятельности на государственном уровне подтверждается

положениями «Концепции долгосрочного социально-экономического развития

Российской Федерации до 2020 года». В ней говорится о необходимости сведения

к минимуму рисков предпринимательской деятельности, которые связаны в том
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числе с преступностью, излишними административными барьерами,

недостаточным уровнем защиты прав собственности и др.
1
Кроме того, по

замыслу авторов данных новелл, части 5-7 ст. 159 УК РФ призваны ослабить

давление на бизнес-сообщество, оказываемое нечестными конкурентами

посредством механизмов уголовного преследования. Эти обстоятельства

свидетельствуют о пристальном внимании государства к проблеме повышения

качества борьбы с имущественными преступлениями, совершаемыми в сфере

предпринимательской деятельности.

Между тем практика применения состава мошенничества в сфере

предпринимательской деятельности обнаружила некоторые ошибки законодателя,

которые были допущены в ходе конструирования уголовно-правовой нормы. Так,

Конституционный Суд РФ признал положения статьи 159.4 УК РФ не

соответствующими Конституции РФ в той мере, в какой они устанавливали за

предпринимательское мошенничество несоразмерное его общественной

опасности наказание, позволявшее относить данное преступление к категории

преступлений средней тяжести, в то время как за совершенное такое же деяние,

ответственность за которое определена общей нормой ст. 159 УК РФ,

предусматривалось наказание, относящее его к категории тяжких преступлений.

Отсюда – перед законодателем в ходе реформирования уголовной

ответственности за мошенничество в сфере предпринимательской деятельности

стояли задачи не только обеспечить формирование делового климата в стране,

сократить риски ведения предпринимательской деятельности, исключить

возможности для давления на бизнес, но и устранить выявленные

Конституционным Судом РФ и указанные в его постановлении от 11 декабря

2014 г. № 32-П несоответствия Конституции РФ положений ранее действовавшей

1
О Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской

Федерации на период до 2020 года : распоряжение Правительства РФ от 17.11.2008 № 1662-р //

Собрание законодательства РФ. 2008. № 47, ст. 5489. Здесь и далее, если иное не оговорено,

указывается дата принятия и место первого опубликования документа. В работе использованы

последние редакции документов, приводимые в справочных правовых системах

КонсультантПлюс и Гарант.
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ст. 159.4 УК РФ
2
. Таким образом, особую востребованность приобретает проверка

на соответствие конституционному принципу равенства всех перед законом и

судом новых положений уже в рамках вновь введенных норм о

предпринимательском мошенничестве (чч. 5-7 ст. 159 УК РФ).

Об актуальности темы выбранного научного исследования

свидетельствует также проведённый нами анализ правоприменительной практики

и доктринальных источников, который показал, что существует немало спорных

вопросов, связанных с пониманием и применением положений состава

мошенничества, предусмотренного чч. 5-7 ст. 159 УК РФ. К числу дискуссионных

следует отнести вопрос об обусловленности дифференциации уголовной

ответственности за мошенничество в сфере предпринимательской деятельности и

завершенности процесса дифференциации; проблему разграничения общего

состава мошенничества (чч. 1-4 ст. 159 УК РФ) с его специальной

разновидностью (чч. 5-7 ст. 159 УК РФ); проблему единообразного понимания

бланкетных признаков предпринимательского мошенничества, посредством

которых раскрывается содержание структурных элементов данного состава

преступления, в частности сферы предпринимательской деятельности, способа

совершения преступления, субъекта преступного посягательства и др.

Объект и предмет диссертационного исследования. Объектом

исследования выступают общественные отношения, связанные с уголовно-

правовой регламентацией состава мошенничества в сфере предпринимательской

деятельности в отечественном уголовном праве и квалификацией деяний по чч. 5-

7 ст. 159 УК РФ. Предмет исследования охватывает нормы действующего

законодательства Российской Федерации, устанавливающие уголовную

ответственность за мошенничество в сфере предпринимательской деятельности,

нормы российского законодательства, относящиеся к иным регулятивным

отраслям права, постановления Пленума Верховного Суда СССР, Верховного

2
Пояснительная записка к проекту федерального закона № 1083199-6 «О внесении

изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс

Российской Федерации». URL: http://asozd2.duma.gov.ru/main.nsf/%28Spravka%29?OpenAgent&RN

=1083199-6&02.

http://asozd2.duma.gov.ru/main.nsf/%28Spravka%29?OpenAgent&RN
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Суда РФ, данные уголовно-правовой статистики, судебно-следственную

практику, положения юридической доктрины, относящиеся к теме исследования.

Цель и задачи исследования. Основная цель диссертационной работы

состоит во всестороннем исследовании состава мошенничества в сфере

предпринимательской деятельности, выработке рекомендаций по применению

чч. 5-7 ст. 159 УК РФ и предложений по совершенствованию законодательной

конструкции данной нормы. Для достижения указанной цели ставились

следующие задачи:

1) исследовать дифференциацию уголовной ответственности за

мошенничество в сфере предпринимательской деятельности с точки зрения ее

обусловленности и завершенности данного процесса;

2) определить объект, предмет и признаки объективной стороны

мошенничества в сфере предпринимательской деятельности, раскрыть их

особенности;

3) определить признаки субъекта и субъективной стороны мошенничества

в сфере предпринимательской деятельности, раскрыть их особенности;

4) исследовать правоприменительную практику, выявить проблемы

квалификации мошенничества в сфере предпринимательской деятельности,

предложить рекомендации для их разрешения;

5) определить направления реализации мер по совершенствованию нормы,

устанавливающей уголовную ответственность за мошенничество в сфере

предпринимательской деятельности, и практики ее применения.

Степень научной разработанности темы. Самостоятельный состав

мошенничества в сфере предпринимательской деятельности появился в УК РФ

достаточно недавно, однако отдельные аспекты уголовно-правовой

регламентации и квалификации мошенничества в сфере предпринимательской

деятельности были раскрыты в работах А.Г. Безверхова, Т.Н. Долгих,

Н.А. Егоровой, О.В. Ермаковой, Г.А. Есакова, Л.В. Иногамовой-Хегай,

И.А. Клепицкого, Н.А. Колоколова, С.М. Кочои, Н.А. Лопашенко, В.С. Минской,

С.А. Петрова, Н.И. Пряхиной, А.В. Савинова, А.П. Севастьянова, Г.К. Смирнова,
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С.В. Смолина, М.В. Степанова, М.И. Третьяк, В.И. Тюнина, В.В. Хилюты,

А.В. Шеслера, В.Ф. Щепелькова, А.А. Южина, П.С. Яни и др.

В публикациях указанных авторов были сделаны выводы, имеющие

научное и прикладное значение. Однако важно отметить, что их научные труды в

большей части были выполнены до принятия Федерального закона от 3 июля

2016 г. № 323-ФЗ. Более того, данные работы выполнены в формате

комментариев к Уголовному кодексу РФ, учебных пособий, курсов лекций,

отдельных параграфов в рамках диссертационных исследований, не связанных с

комплексным исследованием состава предпринимательского мошенничества, или

статей в научных журналах, что не позволило их авторам рассмотреть многие


[…]


осуществляющие самостоятельную, на свой риск деятельность, направленную на

систематическое получение прибыли, зарегистрированные в этом качестве в

установленном законом порядке и (или) выполняющие функции единоличного

исполнительного органа или члена органа управления коммерческой

организации».
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Приложение № 1

Статистические сведения о преступлениях,

предусмотренных ч.ч. 5-7 ст. 159 УК РФ и ст. 159.4 УК РФ за 2012-2017 годы

по России и Сибирскому федеральному округу
296

Количество выявленных преступлений

предусмотренных ч.ч. 5-7 ст. 159 УК РФ предусмотренных ст. 159.4 УК РФ

по России по Сибирскому

федеральному

округу

по России о по Сибирскому

федеральному

округу

2013 - - 4192 490

2014 - - 4539 451

2015 - - 2525 210

2016 345 41 1364 43

2017 719 85 409 13

296

Статистические сведения предоставлены ЦСИ ФКУ «ГИАЦ МВД России»

посредством официального электронного обращения через сайт МВД РФ.
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Приложение № 2

Программа изучения судебной практики

по уголовным делам о мошенничестве в сфере предпринимательской

деятельности за период с 2012 по 2017 годы
297

1. Предмет преступления

Предмет

предпринимательского

мошенничества

%

Имущество Безналичные

денежные

средства

Наличные

денежные

средства

Ценные

бумаги

Иное движимое

имущество

56,8 29,11 1,42 12,07

Право на имущество 0,71

2. Способ мошеннического посягательства

Способ мошенничества %

Обман 74,55

Злоупотребление доверием 0,71

Одновременно вменялись оба способа 24,85

2.1. Разновидность обмана, используемого для совершения мошенничества

в сфере предпринимательской деятельности

Вид обмана %

Обман в личности -

Обман в намерении 100

Обман в предмете 2,84

Обман относительно событий или фактов 22,01

Иное -

2.2. Один или несколько разновидностей обмана использовались для

совершения мошенничества в сфере предпринимательской деятельности?

297

Поиск правоприменительных актов осуществлялся методом случайной выборки на

специализированных сайтах в сети Интернет (Росправосудие, sudact.ru, сайты судебных

органов). Были исследованы 141 приговор за период с 2012 по 2017 годы.
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Количество обманов %

Один 75,26

Несколько, среди которых имел место обман в намерении 24,85

Несколько, среди которых не имел место обман в намерении -

3. Круг лиц, которым причинен ущерб

Виды %

Физическое лицо 39,76

Юридическое лицо 60,35

4. Предпринимательское мошенничество совершено в соучастии

Преступление совершено в составе группы лиц по предварительному

сговору

7, 1 %

В составе организованной группы -

В составе преступного сообщества -

Наличие подстрекателя, пособника, организатора 1,42

5. В чью пользу обращено похищенное имущество?

Имущество обращено %

В пользу похитителя 90,17

В пользу соучастников преступления 8,52

В пользу юридического лица, друзей, родственников, не являющихся

соучастниками

1,42

В пользу посторонних лиц -
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Приложение № 3

Сравнительная таблица

чч. 1-4 ст. 159 УК РФ и чч. 5-7 ст. 159 УК РФ.

Размер ущерба

(похищенного) в

рублях

Виды мошенничества

ч. 1 – 4 ст. 159 УК РФ. ч. 5 – 7 ст. 159 УК РФ.

От 2.5 тыс. до 10

тыс.

Ч. 1 – преступление небольшой

тяжести

Ч. 1 – преступление небольшой

тяжести

Значительный

ущерб

Ч. 2 – преступление средней

тяжести. Оценочный признак.

Размер ущерба от 5 тыс. до 250

тыс.

Ч. 5 – преступление средней

тяжести. Признак не оценочный

(см. примечание 1 к ст. 159 УК

РФ). Размер ущерба от 10 тыс. до

3 млн.

Крупный размер Ч. 3 – тяжкое преступление.

Свыше 250 тыс. до 1 млн.

Ч. 6 – тяжкое преступление.

Свыше 3 млн. до 12 млн.

Особо крупный

размер

Ч. 4 – тяжкое преступление. Более

1 млн. руб.

Ч. 7– тяжкое преступление. Более

12 млн. руб.

Приложение № 4

Статистические сведения

о зарегистрированных и расследованных преступлениях против собственности в форме мошенничества

на территории Красноярского края
2981

ГОД
зарегистрировано преступлений по ст.ст. 159-

159.6 УК РФ
сумма ущерба в рублях по расследованным преступлениям

всего

общеуго-

ловной

направлен-

ности

в том числе с

отражением в

статкарточке вида

экономической деятель-

ности

всего

общеуго-

ловной

направлен-

ности

по преступлениям, где в статкарточке

отражен вид экономической деятельности

из них: из них:

ст.

159.4

УК

РФ

чч. 5-7

ст. 159

УК

РФ

ст. 159.4 УК

РФ

чч. 5-7 ст.

159 УК

РФ

2012 2 983 2 471 512 8 - 1 057 114 671 176 890 432 880 224 239 14 386 600 -

2013 3 807 3 361 446 40 - 757 001 389 313 607 441 443 393 948 113 127 787 -

2014 3 383 2 985 398 79 - 1 002 598 910 427 585 441 575 013 469 37 642 729 -

2015 4 536 4 099 437 18 - 2 667 714 355 521 610 973 2 146 103 382 47 740 239 -

2016 5 020 4 668 372 4 13 476 042 282 266 010 761 247 150 323 2 043 300 1 131 000

2017 5 169 4 537 670 3 10 699 428 145 262 928 272 441 433 921 194 127 837 6 733 000
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В качестве эмпирической базы использовалась информация по зарегистрированным и расследованным преступлениям против

собственности в форме мошенничества только в рамках территории Красноярского края. Сводные таблицы подготовлены на основании

проведенного анализа статистических данных, предоставленных Управлением правовой статистики прокуратуры Красноярского края.