В Объединенный диссертационный
совет Д 999.126.03,
созданный на базе ФГАОУ ВО
«Сибирский федеральный
университет»,
660075, г. Красноярск, ул. Маерчака, 6

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Боровкова Артема Александровича «Мошенничество в сфере предпринимательской деятельности (чч. 5-7 ст. 159 УК РФ): проблемы уголовно-правовой регламентации и квалификации» на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08 - уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право

Актуальность диссертационного исследования не вызывает сомнений и определяется рядом факторов. Важнейшим условием реализации политики по борьбе с преступностью, проводимой в Российской Федерации, является совершенствование уголовно-правовых средств профилактики преступлений, которые должны быть адекватными современным реалиям. Одновременно преступность по-прежнему остается в числе наиболее острых социальных проблем в стране, состояние криминогенной ситуации в которой характеризуется сохранением негативных тенденций и процессов, и особенно в структуре корыстной преступности. Среди преступлений против собственности все большее распространение получает мошенничество, причем этот процесс имеет общемировой характер. Переход России на рыночные отношения внес специфику в развитие данного преступления и в частности появления фактов мошенничества в предпринимательской деятельности.

Вполне ясно, что если не принять меры, в том числе уголовно-правового характера, способные кардинально повлиять на профилактику мошенничества, то ситуация, которая уже необозрима по объему и не предсказуема по последствиям, будет все больше и больше осложняться. Стоит отметить, что некоторые положения, содержащиеся в ст.159 УК РФ, отвечают современным реалиям, поэтому приемлемы для действующего законодательства. В то же время практика применения уголовно-правовой нормы об ответственности за мошенничество в сфере предпринимательской деятельности свидетельствует не только о различном понимании ее содержания, но и недостаточном использовании в правовой профилактике. Все это накладыва-

ет негативный отпечаток на совершенствование уголовного законодательства, эффективности его применения, тем самым отводя на задний план роль уголовного права в борьбе с преступностью. Одной из причин сложившейся ситуации является слабая научная основа борьбы с этими преступлениями.

Диссертационное исследование А.А. Боровкова охватывает весь спектр сложившегося набора вопросов для исследования заявленной темы и представляет собой самостоятельное завершённое исследование монографического характера. Работа имеет достаточно четкую структуру, логически вытекающую из избранной диссертантом темы исследования, также его целей и задач. Необходимо особо отметить научную новизну работы, которая состоит в комплексном рассмотрении вопросов посвященные проблемам уголовной ответственности в сфере предпринимательской деятельности.

В рецензируемом исследовании сделаны выводы и даны рекомендации, которые могут представлять несомненный интерес для ученых и практиков.

Заслуживает внимание и одобрения тщательное аргументирование диссертантом особенностей обусловленности дифференциации уголовной ответственности за мошенничество в сфере предпринимательской деятельности. Рецензент полностью разделяет мнение автора о том, что характер и степень общественной опасности деяния и субъекта преступления отличаются от аналогичных характеристик общеуголовного состава мошенничества, что является основанием для дифференциации уголовной ответственности.

Представляет научный интерес вывод диссертанта об отнесении рассматриваемого преступления к двухобъектному. Прав автор полагая, что момент окончания рассматриваемого преступления необходимо рассматривать применительно к неисполнению либо ненадлежащему исполнению договорного обязательства.

Вместе с тем в автореферате есть положения, с которыми трудно согласиться либо требующие дополнительные аргументации.

1. В содержании автореферата соискатель указывает, что по законодательно конструкции состав мошенничества в сфере предпринимательской деятельности является привилегированно-квалифицированным (С.17). Между тем в доктрине уголовного права в зависимости от общественной опасности выделяют только квалифицированные и привилегированные составы преступлений. В таком случае возникает вопрос, что является основанием для такого вывода? Представляется, что диссертанту следует более подробно аргументировать на защите диссертации свою позицию.

2. В ходе анализа оснований дифференциации уголовной ответственности за мошенничество в сфере предпринимательской деятельности автор не исследовал проблему границ наказуемости специального мошенничества. Между тем данные вопрос стоит в тесной связи с проблемой дифференциации уголовной ответственности.

Вместе с тем, высказанные замечания носят частный и дискуссионный характер, и не влияют на высокий теоретический уровень рассматриваемой работы и ее практическую значимость.

Учитывая изложенное, можно сделать вывод о том, что диссертация Боровкова Артема Александровича на тему «Мошенничества в сфере предпринимательской деятельности (чч. 5-7 ст. 159 УК РФ): проблемы уголовно-правовой регламентации и квалификации», представленная на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.08- уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право, является завершенной научно-квалификационной работой, полностью соответствует названной специальности и соответствует требованиям ч.1 п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (в ред. от 28.08.2017 г. № 1024), а ее автор – Боровков Артем Александрович заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Отзыв подготовлен начальником кафедры уголовного права и криминологии Сибирского юридического института МВД России кандидатом юридических наук, доцентом Мальковым Сергеем Михайловичем, почтовый адрес: 660131, г. Красноярск, ул. Рокоссовского, 20, тел. (391) 222-41-26, адрес электронной почты serqeymalkov@mail.ru.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры уголовного права и криминологии Сибирского юридического института МВД России «09» ноября 2018 г. Протокол № 6.

Начальник кафедры уголовного права и криминологии Федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего образования «Сибирский юридический институт Министерства внутренних дел Российской Федерации» кандидат юридических наук, доцент

С.М. Мальков

Подпись С.М. Малькова удостоверяю
Начальник отделения делопроизводства и режима
Сибирского юридического
института МВД России

О.Г. Егоров